
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

DETERMINAZIONE

Numero del provvedimento 30

Data del provvedimento 29/03/2022

Oggetto PITA  "INTERVENTO  TERAPEUTICO  IN  ACQUA"  –  APPROVAZIONE
PROGETTO PER L’ANNO 2022 E BOZZA DI CONVENZIONE

Contenuto

Struttura proponente AREA Programmazione

Resp. del procedimento Dott.ssa Laura Zecchi

Parere e visto di regolarità
contabile

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

€. 14.000,00 Contributi a enti e associazioni private 3B020229 2022

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A Progetto

B Bozza di convenzione

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

IL DIRETTORE
VISTI:

1. il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest, 
come sottoscritti in data 22 giugno 2009 da tutti gli enti aderenti, ai sensi dell’art. 31 del

2. decreto legislativo n. 267/00 e in conformità con la legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii., con atto ai 
rogiti del Segretario del Comune di Calenzano, dott.ssa Samantha Arcangeli;

3. la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 28/17, avente a oggetto il recesso dal Consorzio da parte del
Comune di Fiesole;

4. il Regolamento di Organizzazione e il Regolamento di Contabilità del Consorzio Società della Salute 
Fiorentina Nord Ovest attualmente vigenti;

5. ll decreto del Presidente n. 2/2020, che incarica il sottoscritto Andrea Francalanci, quale Direttore del 
Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest; 

6. il Bilancio economico di previsione annuale 2022 e pluriennale  come approvato con deliberazione 
dell’Assemblea dei Soci n. 24 del 30/12/2021;

7. il vigente Regolamento di Contabilità del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest 
attualmente vigente;

8. il Piano Integrato di Salute 2020-2022 approvato con deliberazione dell'Assemblea dei Soci n. 9 del 
19/06/2020;

la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2022, approvata con deliberazione dell'Assemblea dei Soci n.
1 del 25/02/2022;

PREMESSO  che   la  società  della  Salute  Fiorentina  Nord  Ovest  ha  individuato  fra  i  suoi  obiettivi
prioritari quello di operare nel settore del sostegno alle persone con disabilità e alle loro famiglie ,
mettendo in atto e promuovendo un insieme di azioni volte alla razionalizzazione e miglioramento dei
servizi  agli  utenti,  alla  creazione di  nuove opportunità per  l’inserimento sociale  e  l'autonomia e
l'autodeterminazione anche attraverso la creazione di percorsi personalizzati  in collaborazione con il
Servizio Sociale Professionale ;

VISTO il Progetto "PITA" per l'anno 2022  - Intervento terapeutico in acqua per bambini, adolescenti
ed adulti con disabilità o altro tipo di svantaggio  -  presentato dall'ASD ASTROLABIO Firenze  (Allegato
A) in data 06/12/2021  in continuità con l'attività realizzata negli anni precedenti;

RICHIAMATA la  convenzione  vigente  approvata  con il  decreto  del  Direttore  con  decreto   42 del
26/03/2021, che, a fronte delle attività svolte, prevedeva un rimborso spese annuo pari a € 14.000,00;

DATO ATTO che, come comunicato all’Assemblea dei Soci del 1 febbraio 2022, è  in fase di avvio un
percorso  finalizzato  alla  ridefinizione  dei  rapporti  convenzionali  con  gli  enti  del  Terzo  Settore
impegnati nella realizzazione di attività sportive, culturali, ricreative a favore di persone con disabilità,
comprese quelle  oggetto del  presente provvedimento,  alla  luce  delle  recenti interpretazioni  circa
l’applicazione  del  decreto  legislativo  n.  117/2017,  e  ss.mm.ii.  (Codice  del  Terzo  Settore),  e,  in
particolare, degli artt. 55, 56 e 57, e nell’ottica dell’implementazione del modello di presa in carico
delle  persone con disabilità  secondo i  principi  del  progetto di  vita  e  budget  di  salute  di  cui  alle
deliberazioni della Giunta Regionale n. 1449/2017 e n. 1642/2019;

DATO ATTO altresì che, ai fini dell’avvio del succitato percorso finalizzato alla ridefinizione dei rapporti
convenzionali con gli enti del Terzo Settore per la realizzazione di attività sportive, culturali, ricreative
a favore di persone con disabilità, si dovrà necessariamente tener conto dell’evoluzione della
diffusione del contagio da CoViD-19, in relazione ai suoi effetti sull’effettiva praticabilità delle attività
sportive, culturali, ricreative realizzate a favore di persone con disabilità;

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

RITENUTO, in coerenza con la programmazione zonale e nelle more dell’avvio delle procedure per la
ridefinizione dei rapporti convenzionali con gli enti del Terzo Settore impegnati nella realizzazione di
attività sportive,  culturali,  ricreative a favore di  persone con disabilità,  dare continuità ai  rapporti
convenzionali in essere, prorogando la convenzione con l’APS Astrolabio  Firenze per un periodo di un
anno  (dal  01/01/2022 al  31/12/2022)  o  data  antecedente  connessa  all’eventuale  conclusione
anticipata del percorso di ridefinizione dei rapporti convenzionali con gli enti del Terzo Settore per la
realizzazione delle succitate attività;

RITENUTO pertanto di prorogare la convenzione con l’APS Astrolabio Firenze per un periodo di un
anno  (dal  01/01/2022 al  31/12/2022)  o data  antecedente  connessa  all’eventuale  conclusione
anticipata del percorso di ridefinizione dei rapporti convenzionali con gli enti del Terzo Settore per la
realizzazione di attività sportive, culturali, ricreative a favore di persone con disabilità, riconfermando
il  contributo  massimo  di  €  14.000,00  a  favore  dell’Associazione  a  titolo  di  rimborso  delle  spese
necessarie per la realizzazione del progetto per soggetti  prevalentemente valutati dal competente
servizio sociale territoriale e comunicato tramite email del 19/03/2022.

RITENUTO pertanto di sostenere la realizzazione del progetto per l’anno 2022 facendo riferimento per
la disciplina dei conseguenti rapporti alla convenzione;

RITENUTO PERTANTO opportuno provvedere all’approvazione di una nuova convenzione che prenda
atto del progetto allegato e dell’elenco degli iscritti all’attività 2022 come richiesto dalla precedente
convenzione approvata con decreto  194 del 26/10/2020.

CONSIDERATO che a fronte dell'attività prevista dal progetto per il 2020 e dei beneficiari iscritti e op-
portunamente comunicati alla SdS nei tempi previsti,   si ritiene opportuno provvedere all'erogazione
di un contributo i cui termini e modalità di rendicontazione sono specificati  nella convenzione allega-
ta;

STABILITO che  il contributo complessivo per la realizzazione del progetto è € 14.000 come riportato
dalla convenzione e che la somma complessiva verrà ripartita sul bilancio SdS 2022 in misura propor-
zionale rispetto al numero di utenti ad oggi iscritti al progetto stesso, in totale n. 25

Comune n.  utenti  frequentanti  al  momento  della
presentazione del progetto

Valore del contributo *

Campi Bisenzio 4 € 2.240
Lastra a Signa 3 € 1.680
Scandicci 16 € 8.960
Sesto Fiorentino 2 € 1.120

Con le  modalità previste  dallo Statuto.

DECRETA
per i motivi esposti in narrativa:

1) Di approvare  la bozza di convenzione  allegata al presente atto e che ne forma parte integrante e
sostanziale (ALL B) con validità fino al 31/12/2022;

2) Di allegare al  presente decreto  oltre alla convenzione (All. B) anche il progetto presentato dall'ASD
Astrolabio  (All. A)

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

3) Di stabilire che il contributo  per la realizzazione del progetto a carico al bilancio della SdS 2022  a
valere sul conto di bilancio 3B020229 “Contributi a enti e associazioni private” ammonta a complessi-
vi € 14.000, come riportato dalla convenzione e che la somma complessiva verrà ripartita sul bilancio
SdS 2022 in misura proporzionale rispetto al numero di utenti ad oggi iscritti al progetto stesso, in to-
tale n. 25:

Comune n.  utenti  frequentanti  al  momento  della
presentazione del progetto

Valore del contributo *

Campi Bisenzio 4 € 2.240
Lastra a Signa 3 € 1.680
Scandicci 16 € 8.960
Sesto Fiorentino 2 € 1.120

4) Che relativamente all’adozione del presente atto non sussistono, né per il sottoscritto, né per il re-
sponsabile del procedimento, D.ssa Laura Zecchi, situazioni di conflitto di interesse neppure potenzia-
le, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/2000.

              IL DIRETTORE 
                                             Dott. Andrea Francalanci

                                                                                                              

Documento firmato digitalmente


	Società della Salute
	Zona Fiorentina Nord Ovest
	Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

